
 
 

 

Aosta, 27/11/2024 e Prot. n. 18773, Rep. n. 95/2024 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 26 novembre 2024 

 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/04 - Presa d’atto della deliberazione del Senato accademico 
recante determinazioni in merito alle disposizioni concernenti le 
prove di verifica del profitto e la registrazione dei crediti formativi 
universitari nella carriera degli studenti dell’Ateneo. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante 
degli studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo 
e Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città 
di Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del 
CELVA 

X     

Alessio Pontillo Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e 
della Ricerca 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

 
 Il Consiglio dell’Università 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente ed in particolare:  

• l’articolo 38, comma 12, ai sensi del quale la verbalizzazione degli 
esiti delle prove di verifica del profitto avviene mediante l’utilizzo di 
strumenti elettronici e di procedure informatiche, secondo modalità 
disciplinate dal Senato con apposite deliberazioni; 

• l’articolo 50, comma 1, che stabilisce che in relazione agli aspetti 
legati all’organizzazione dei corsi di studio e alla carriera degli 
studenti, il Senato accademico può adottare, con apposite 
deliberazioni, ulteriori disposizioni; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo, approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 73, del 20 settembre 2022;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 101, del 10 
dicembre 2012, recante “Determinazioni in merito alle disposizioni relative 
all’accesso, allo svolgimento e alla registrazione degli esami di profitto”; 

- vista la deliberazione del Senato accademico n. 75, del 20 novembre 2024, 
concernente l’approvazione delle disposizioni concernenti le prove di 
verifica del profitto e la registrazione dei crediti formativi universitari nella 
carriera degli studenti;  

- atteso che con la sopra citata deliberazione il Senato accademico, nell’ottica 
dell’incremento dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa e 
della razionalizzazione della disciplina in oggetto, ha proceduto 
all’aggiornamento delle disposizioni concernenti le prove di verifica del 
profitto e la registrazione dei crediti formativi universitari nella carriera 
degli studenti, tenendo conto delle prassi adottate nel corso degli anni e 
dell’evoluzione degli strumenti telematici per la gestione dell’offerta 
didattica e delle carriere degli studenti; 

- preso atto che, nell’ambito della soprarichiamata deliberazione n. 75/2024, 
il Senato accademico ha stabilito l’entrata in vigore delle sopracitate 
disposizioni a partire dalla prima sessione degli esami dell’anno accademico 
2024/2025, fatta eccezione per le disposizioni di cui ai punti 1.3 e 4 
concernenti la verbalizzazione dell’esito dei laboratori, per le quali è stata 
stabilita l’entrata in vigore a partire dalla prima sessione degli esami 
dell’anno accademico 2025/2026; 



 
 

 

- preso atto, altresì, che per il corrente anno accademico 2024/2025 la 
registrazione nei libretti elettronici degli studenti dell’esito dei laboratori 
continuerà ad essere effettuata dai competenti Uffici della Direzione 
generale, a seguito della comunicazione dell’esito da parte del docente 
titolare; 

- dato atto, infine, che a seguito dell’entrata in vigore delle disposizioni di cui 
alla sopra citata deliberazione del Senato accademico n. 75/2024 cessa 
l’efficacia delle disposizioni di cui alla deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 101, del 10 dicembre 2012;  

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto della deliberazione del Senato accademico n. 75, del 20 

novembre 2024, recante determinazioni in merito alle disposizioni 
concernenti le prove di verifica del profitto e la registrazione dei crediti 
formativi universitari nella carriera degli studenti dell’Ateneo, allegate alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di prendere atto che, nell’ambito della deliberazione n. 75/2024, il Senato 

accademico ha stabilito che le disposizioni, di cui al precedente punto 1, 
entrano in vigore a partire dalla prima sessione degli esami dell’anno 
accademico 2024/2025, fatta eccezione per le disposizioni di cui ai punti 
1.3 e 4 concernenti la verbalizzazione dell’esito dei laboratori, per le quali 
è stata stabilita l’entrata in vigore a partire dalla prima sessione degli 
esami dell’anno accademico 2025/2026. 

 
3. Di prendere atto che per il corrente anno accademico 2024/2025 la 

registrazione nei libretti elettronici degli studenti dell’esito dei laboratori 
continuerà ad essere effettuata dai competenti Uffici della Direzione 
generale, a seguito della comunicazione dell’esito da parte del docente 
titolare. 

 
4. Di dare atto che a seguito dell’entrata in vigore delle disposizioni di cui al 

precedente punto 1, così come stabilita nell’ambito della sopracitata 
deliberazione del Senato accademico n. 75/2024, cessa l’efficacia delle 
disposizioni approvate con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 
101, del 10 dicembre 2012.  

 
5. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 

regolarità contabile. 
 
6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 

giorni.  
 



 
 

 

 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
Allegato:  
- Disposizioni concernenti le prove di verifica del profitto e la registrazione 

dei crediti formativi universitari nella carriera degli studenti dell’Ateneo, 
approvate con deliberazione del Senato accademico n. 75/2024. 

 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2024-12-10T11:38:53+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-12-11T10:59:58+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2024-12-12T13:04:01+0100
	IT
	Alessandro Gentile




